

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI**

**PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025**

**EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS**

A Prefeitura Municipal de Alto Piquiri, através do INEPAM, **DIVULGA o julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas** conforme abaixo:

**Português**

**Funções: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, Assistente Social, Auxiliar Administrativo, Cirurgião Dentista, Cuidador Social, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico, Professor, Professor de Educação Infantil, Psicólogo e Técnico de Enfermagem**

**Questão 02**

"Fixado" tem 7 fonemas: /f/ /i/ /k//s/ /a/ /d/ /o/.

É importante lembrar que fonema é cada som que ouvimos de uma palavra.

**Recurso indeferido.**

**Questão 06**

Na oração "Cerveja é boa depois do expediente" o substantivo "cerveja" é usado em seu sentido genérico, sem um determinante. Nesse caso, a regra gramatical estabelece que, se o substantivo em sentido genérico não é acompanhado por um determinante (artigo, numeral, etc.), expressões como "é bom", "é preciso", entre outras, são invariáveis (BECHARA, 2009, p. 447; CIPRO NETO, 1999, p.493). Portanto, a concordância correta seria "Cerveja é bom depois do expediente."

Referências:

BECHARA, E. Moderna gramática da língua portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009.

CIPRO NETO, P.; INFANTE, U. Gramática da língua portuguesa. São Paulo: Scipione, 1999.

**Recurso indeferido.**

**Questão 07**

No gabarito, consta a alternativa B como correta. Sugerimos a consulta no endereço <https://inepam.org.br/concurso/downloadAnexo.do?idAnexo=1748>.

**Recurso indeferido.**

**Questão 08**

A questão não apresenta ambiguidade, tampouco incoerência, visto que as palavras estão em contexto, e não isoladas – caberia ao candidato escolher a grafia mais adequada de acordo com o uso, que já está determinado no trecho dado.

Ainda, as palavras, definitivamente, não têm significados próximos (área = espaço, ária = composição musical; era = verbo, hera = espécie de planta; buxo = espécie de arbusto, bucho = barriga) e o registro informal não invalida o objetivo da questão: avaliar conhecimentos de ortografia.

**Recurso indeferido.**



### Questão 10

A questão pede que se identifique a classificação gramatical de "tomara" na oração "Tomara que você vença o torneio", que é devidamente mencionada no enunciado - faz parte dele, "tomara" não está isolada - e, nesse caso, trata-se de uma interjeição.

**Recurso indeferido.**

### Matemática

**Funções:** Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, Assistente Social, Auxiliar Administrativo, Cirurgião Dentista, Cuidador Social, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico, Professor, Professor de Educação Infantil, Psicólogo e Técnico de Enfermagem

### Questão 13

Observe que o valor dado no enunciado é o montante e não o capital. Considerando o valor dos juros da alternativa C, temos que o capital é  $2383467,1 - 59267,1 = 2324200$ , sob o qual aplicados juros e tempo fornecidos, gera montante de 2383467,1. Alternativa correta, letra C.

**Recurso indeferido.**

### Questão 14

Observe que o valor de R\$55,92 corresponde a 80% do valor do cobertor, então basta dividir 55,92 por 0,8, obtendo o valor do cobertor sem o desconto: R\$69,90. Agora, aplicando o desconto de 30%, basta fazermos R\$69,9 vezes 0,7, resultando R\$48,93. Assim, se o desconto fosse de 30% ao invés de 20%, ela teria pagado R\$48,93. Alternativa correta, letra A.

**Recurso indeferido.**

### Específicas

**Funções:** Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, Assistente Social, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico, Psicólogo e Técnico de Enfermagem

### Questão 16

A questão deverá ser mantida, pois está descrito igualmente no decreto.

§ 3º O Conselho Nacional de Saúde estabelecerá as diretrizes a serem observadas na elaboração dos planos de saúde, de acordo com as características epidemiológicas e da organização de serviços nos entes federativos e nas Regiões de Saúde. Na alternativa consta como Ministério da Saúde. Incorreta.

...

Art. 19. Compete à Comissão Intergestores Bipartite - CIB de que trata o inciso II do art. 30 pactuar as etapas do processo e os prazos do planejamento municipal em consonância com os planejamentos estadual e nacional.

**Recurso indeferido.**

### Questão 18

Devido ao erro de digitação no enunciado a questão deverá ser anulada.

A lei que regulamentou a criação das Caixas de Aposentadorias e Pensões (CAPs) em 1923, conhecida como Lei Eloy Chaves, foi proposta pelo deputado federal Eloy Chaves.

**Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.**



## Específicas

**Funções: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, Assistente Social, Cirurgião Dentista, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Médico, Psicólogo e Técnico de Enfermagem**

### Questão 19

Conforme previsto nos artigos abaixo, a questão deverá ser mantida.

Art. 28. Os cargos e funções de chefia, direção e assessoramento, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), só poderão ser exercidas em regime de tempo integral. Retirado na íntegra da Lei.

Art. 30. As especializações na forma de treinamento em serviço sob supervisão serão regulamentadas por Comissão Nacional, instituída de acordo com o art. 12 desta Lei, garantida a participação das entidades profissionais correspondentes.

[https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/leis/l8080.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm)

**Recurso indeferido.**

## Função: Cirurgião Dentista

### Questão 22

A questão deverá ser anulada pois não há informação do estado vacinal do profissional dentista.

**Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.**

## Função: Médico

### Questão 20

Em razão da alteração conceitual após atualização das Diretrizes de hipertensão, a questão deverá ser anulada.

A hipertensão arterial resistente (HAR) em 2025 é definida pela persistência de pressão arterial (PA) acima da meta de < 130/80 mmHg, mesmo com o uso de três ou mais classes de anti-hipertensivos, sendo um deles diurético, em doses máximas ou toleradas, e após exclusão de causas de pseudoresistência. A Diretriz Brasileira de Hipertensão 2025 atualizou o conceito, diminuindo a meta para < 130/80 mmHg e considerando resistentes também os pacientes que usam quatro ou mais anti-hipertensivos e têm a PA controlada (abaixo da meta). Novas drogas como baxdrostat, lorundrostat, aprocitentan e finerenona estão em estudo para o manejo da HAR, com resultados promissores.

**Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.**

### Questão 22

Na questão, a descrição não se apresenta como análogo, portanto a questão deverá ser mantida.

<https://diretriz.diabetes.org.br/insulinoterapia-no-diabetes-mellitus-tipo-1-dm1/>

**Recurso indeferido.**

## Funções: Professor e Professor de Educação Infantil

### Questão 16

A questão está de acordo com a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, Art. 206.

**Recurso indeferido.**



## Questão 18

A questão está baseada em um referencial previsto em edital, no conteúdo programático do cargo de Professor.

**Recurso indeferido.**

## Função: Professor de Educação Infantil

### Questão 21

De acordo com o Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil – Volume 1, apenas a afirmativa III está incorreta, já que “no ato de brincar, os sinais, os gestos, os objetos e os espaços valem e significam outra coisa daquilo que aparentam ser” e não ao contrário. Desta forma, alterase o gabarito para alternativa A.

**Recurso deferido, alternativa correta letra “A”.**

## Função: Técnico de Enfermagem

### Questão 20

Para a administração subcutânea com uma agulha 13x4,5 mm, o ângulo de aplicação recomendado é de 90° (graus) em relação à pele.

<https://hcfamema.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/02/Administra%c3%a7%c3%a3o-de-Medica%c3%a7%c3%a3o-Subcut%c3%a2nea.pdf>.

**Recurso indeferido.**

### Questão 25

Zika vírus está diretamente associado à microcefalia e outras anormalidades neurológicas graves, conhecidas como Síndrome Congênita do Zika.

Zika vírus está associado à hidrocefalia, especialmente em bebês cujas mães foram infectadas durante a gravidez, como parte da chamada Síndrome Congênita do Zika (SCZ).

<https://butantan.gov.br/noticias/microcefalia-sindrome-causada-por-zika-eleva-mortalidade-infantil-em-11-vezes--entenda-como-prevenir>

<https://portugues.medscape.com/verartigo/6502996?form=fpf>

Há duas alternativas corretas, portanto a questão deverá ser anulada.

**Recurso deferido, a questão deverá ser anulada.**

São Paulo, 04 de novembro de 2025.

Banca Examinadora do Processo Seletivo Nº 002/2025 da Prefeitura Municipal de Alto Piquiri/PR

